Trung tâm Nghiên cứu Phụ nữ, nay là Viện

Gia đình và Giới (1986-1992); Giám đốc

Trung tâm Nghiên cứu Giới, Gia đình và Môi

trường trong phát triển (1993-2006); Huân

chương Chiến thắng hạng Ba, Huân chương

Kháng chiến chống Mỹ cứu nước hạng Nhất.

Do tuổi cao, sức yếu đã tạ thế vào hồi 10 giờ

30 phút ngày 15 tháng 8 năm 2012 (tức ngày

28 tháng 6 năm Nhâm Thìn), hưởng thọ 91

tuổi. Lễ viếng được bắt đầu từ 7 giờ đến 8 giờ

30 thứ Bảy ngày 18 tháng 8 năm 2012 tại Nhà

tang lễ số 5 Trần Thánh Tông, Thành phố Hà

Nội. Lễ truy điệu và đưa tang vào lúc 8 giờ 30

cùng ngày. Hoả táng tại đài hoá thân Hoàn Vũ,

Thành phố Hà Nội.

T¹p chÝ D©n téc häc

GS.

sắc với nhiều công trình nghiên cứu khoa

học nổi tiếng về quyền con người của phụ

nữ, người thầy của nhiều thế hệ nhà nghiên

cứu khoa học xã hội về phụ nữ Việt Nam;

tác giả cuốn sách nổi tiếng Phụ nữ Việt

Nam qua các thời đại, đã vĩnh viễn ra đi

vào lúc 10 giờ 30 phút sáng ngày 15 tháng

8 năm 2012 (tức ngày 28 tháng 6 năm

Nhâm Thìn), hưởng thọ 91 tuổi.

Bài viết này, trong khuôn khổ giới

hạn, chỉ xin đề cập vài nét nổi bật về sự

cống hiến của Bà đối với khoa học xã hội

và nhân văn của Việt Nam.

1. Người mở đường trong nghiên

cứu về phụ nữ, nghiên cứu giới ở

Việt Nam

Trong thời gian từ năm 1964 đến năm

1993, GS.